
 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/2022 

 

“Concede revisão geral dos vencimentos do quadro de 

pessoal e do valor unitário do Vale Alimentação dos 

empregados do Consórcio Intermunicipal de 

Saneamento Ambiental – CISAM Meio Oeste, conforme 

especifica.” 

 

 O Diretor Administrativo e Financeiro do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental 

CISAM Meio Oeste, no uso das atribuições conferidas pelo art.53, §1º do Estatuto Social, bem como o 

art. 2º do anexo 6 do mesmo estatuto e ainda a Resolução Nº 20/2016,  

 

 R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder revisão geral dos vencimentos dos empregados lotados no quadro de 

pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM Meio Oeste em 10,1602% 

(dez inteiros e mil seiscentos e dois centésimos de milésimo por cento), conforme variação do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística – IBGE, acumulada no período de janeiro/2021 a dezembro/2021.  

Art. 2º. Atualizar, em decorrência da revisão geral, os valores constantes no ANEXO 2, do 

Estatuto Social do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM Meio Oeste. 

  Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM 

Meio Oeste. 

  Art. 4º. Integram esta Resolução, o ANEXO 2 do Estatuto Social do Consórcio (anexo I), bem 

como o Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro; a Declaração da conformidade com o 

limite fixado no orçamento anual do Consórcio (anexo II), devidamente atualizado. 

Art. 5º. Conceder também reajuste do vale-alimentação   de 10,1602% (dez inteiros e mil 

seiscentos e dois centésimos de milésimo por cento), conforme variação do Índice Nacional de Preços 

ao Consumidor – INPC, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acumulado 

no período de janeiro/2021 à dezembro/2021, sobre o valor unitário do Vale-Alimentação de R$ 23,06, 

que passará para R$ 25,40, com base no Art. 2° da Resolução CISAM – MO N° 22/2017. 

Art. 6º. Ficam revogados, a partir de 25 de agosto de 2021 e até 31de dezembro de 2021, os 

efeitos da Resolução 005/2021. 

Art. 7º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com aplicação a partir do 

dia 01 de janeiro de 2022. 

 

CAPINZAL (SC), 19 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

Sidnei Penzo 

Diretor Administrativo e Financeiro do CISAM Meio Oeste 



 
ANEXO I RESOLUÇÃO CISAM N° 008/2022 - ANEXO 2 – DOS NÍVEIS E VENCIMENTOS 

(Estatuto Social do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM 

 

 

Nível Vencimento Nível Vencimento Nível Vencimento Nível Vencimento 

1 667,21 46 1.303,86 91 2.548,02 136 4.979,38 

2 677,21 47 1.323,42 92 2.586,24 137 5.054,07 

3 687,37 48 1.343,27 93 2.625,04 138 5.129,88 

4 697,68 49 1.363,42 94 2.664,41 139 5.206,83 

5 708,15 50 1.383,87 95 2.704,38 140 5.284,93 

6 718,77 51 1.404,63 96 2.744,94 141 5.364,21 

7 729,55 52 1.425,70 97 2.786,12 142 5.444,67 

8 740,49 53 1.447,08 98 2.827,91 143 5.526,34 

9 751,60 54 1.468,79 99 2.870,33 144 5.609,23 

10 762,88 55 1.490,82 100 2.913,38 145 5.693,37 

11 774,32 56 1.513,18 101 2.957,08 146 5.778,77 

12 785,93 57 1.535,88 102 3.001,44 147 5.865,45 

13 797,72 58 1.558,92 103 3.046,46 148 5.953,44 

14 809,69 59 1.582,30 104 3.092,16 149 6.042,74 

15 821,83 60 1.606,04 105 3.138,54 150 6.133,38 

16 834,16 61 1.630,13 106 3.185,62 151 6.225,38 

17 846,67 62 1.654,58 107 3.233,40 152 6.318,76 

18 859,37 63 1.679,40 108 3.281,91 153 6.413,54 

19 872,26 64 1.704,59 109 3.331,13 154 6.509,74 

20 885,35 65 1.730,16 110 3.381,10 155 6.607,39 

21 898,63 66 1.756,11 111 3.431,82 156 6.706,50 

22 912,11 67 1.782,45 112 3.483,29 157 6.807,10 

23 925,79 68 1.809,19 113 3.535,54 158 6.909,21 

24 939,68 69 1.836,33 114 3.588,58 159 7.012,84 

25 953,77 70 1.863,87 115 3.642,41 160 7.118,04 

26 968,08 71 1.891,83 116 3.697,04 161 7.224,81 

27 982,60 72 1.920,21 117 3.752,50 162 7.333,18 

28 997,34 73 1.949,01 118 3.808,78 163 7.443,18 

29 1.012,30 74 1.978,25 119 3.865,92 164 7.554,82 

30 1.027,48 75 2.007,92 120 3.923,91 165 7.668,15 

31 1.042,90 76 2.038,04 121 3.982,76 166 7.783,17 

32 1.058,54 77 2.068,61 122 4.042,51 167 7.899,92 

33 1.074,42 78 2.099,64 123 4.103,14 168 8.018,42 

34 1.090,53 79 2.131,13 124 4.164,69 169 8.138,69 

35 1.106,89 80 2.163,10 125 4.227,16 170 8.260,77 

36 1.123,49 81 2.195,55 126 4.290,57 171 8.384,68 

37 1.140,35 82 2.228,48 127 4.354,93 172 8.510,45 

38 1.157,45 83 2.261,91 128 4.420,25 173 8.638,11 

39 1.174,81 84 2.295,84 129 4.486,55 174 8.767,68 

40 1.192,44 85 2.330,27 130 4.553,85 175 8.899,20 

41 1.210,32 86 2.365,23 131 4.622,16 176 9.032,69 

42 1.228,48 87 2.400,71 132 4.691,49 177 9.168,18 

43 1.246,90 88 2.436,72 133 4.761,87 178 9.305,70 

44 1.265,61 89 2.473,27 134 4.833,29 179 9.445,28 

45 1.284,59 90 2.510,37 135 4.905,79 180 9.586,96 

 



 
ANEXO II RESOLUÇÃO CISAM N° 008/2022 - ESTIMATIVA DE IMPACTO 

ORÇAMENTÁRIO / FINANCEIRO PARA GASTOS COM PESSOAL 
 
 

Em cumprimento ao disposto nos art. 16 e 21 da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio 

de 2000, e no parágrafo 1º e incisos do art. 169 da Constituição Federal, considerando as metas e 

prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, emitimos o presente parecer. 
 

Considerando os seguintes dados: 

 

FINALIDADE: Revisão geral anual salarial do quadro funcional do Consórcio Intermunicipal 

de Saneamento Ambiental CISAM – MO para o ano de 2022. 
 

JUSTIFICATIVA:  Cumprimento da revisão geral anual do quadro funcional do Consórcio 

Intermunicipal de Saneamento Ambiental CISAM – MO, observando os limites prudenciais 

estabelecidos pela legislação bem como o orçamento do Consórcio. 
 

ESTIMATIVA DE GASTOS: Os salários estimados para o ano de 2022 seguem a Resolução 

CISAM – MO N° 22/2021, a qual fixa as despesas e estima as receitas para o exercício de 2022. 

Os salários para 2022 foram estimados com um reajuste de 15,1695% (INPC/IBGE de 

Janeiro/2020 à dezembro/2021), em relação ao salário base atual. Resoluções CISAM MO N° 

005/2022 e 008/2022. Os encargos sociais estimados seguem as alíquotas e descontos da tabela 

vigente. 

 

Tabela conforme valores aprovados na Resolução n° 22/2021- Orçamento (Planilha completa no 

anexo I) 
 

  
 

 
 

Salários 
  

R$ 529.894,04 

     

 

    

            
 

(Valor Líquido) 
           

              
              

Encargos Sociais  
R$ 158.968,21 

   
 

  
(INSS/FGTS e IRRF) 

      

            

             

 

Outras 
  

- 
     

 
    

            
 

(Sessões Extra, Gratificações) 
           

              
          

 TOTAL  R$ 688.862,25       

 
Tabela conforme valores a serem executados após revisão (Planilha completa no anexo II) 

 
  
 

 
 

Salários 
  

R$ 585.270,53 

     

 

    

            
 

(Valor Líquido) 
           

              
              

Encargos Sociais  
R$ 175.581,16 

   
 

  
(INSS/FGTS e IRRF) 

      

            

             

 

Outras 
  

- 
     

 
    

            
 

(Sessões Extra, Gratificações) 
           

              
          

 TOTAL  R$ 760.851,69    
 

   

 

 

DISCRIMINATIVO 

 

2022 

 

DISCRIMINATIVO 

 

2022 



 
Conforme demonstrativo acima a revisão irá gerar um déficit orçamentário de R$ 

71.989,44, tal déficit deu-se a não previsão inicial de gratificações de funções no orçamento 

inicial. O gasto com gratificações será efetuado e suprido caso se concretize o superavit de 

arrecadação na receita com análises laboratoriais previstas para o exercício de 2022 conforme 

segue: 

Receitas estimadas com análises laboratoriais 2022 R$ 431.191,10 (Resolução CISAM 

MO N° 22/2021) 

Receitas já contratadas em contratos firmados entre o CISAM e os municípios para o 

exercício de 2022 tem o valor de R$ 615.254,97.  

O valor de R$ 760.851,69 já estão todas as despesas com pessoal no exercício de 2022, 

revisões, progressões e gratificações de funções para o exercício. 

 
*Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa será acompanhado de: 
I - estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;  
II - declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual 
e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. 

 
*Art. 21. É nulo de pleno direito o ato que provoque aumento da despesa com pessoal e não atenda: 
I - as exigências dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar, e o disposto no inciso XIII do art. 37 e no § 1o do art. 169 
da Constituição; II - o limite legal de comprometimento aplicado às despesas com pessoal inativo.  
Parágrafo único. Também é nulo de pleno direito o ato de que resulte aumento da despesa com pessoal expedido nos cento e 
oitenta dias anteriores ao final do mandato do titular do respectivo Poder ou órgão referido no art. 20. 

 
*Art. 169. A despesa com pessoal ativo e inativo da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios não poderá exceder 
os limites estabelecidos em lei complementar.  
§ 1º A concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração, a criação de cargos, empregos e funções ou alteração de 
estrutura de carreiras, bem como a admissão ou contratação de pessoal, a qualquer título, pelos órgãos e entidades da administração 
direta ou indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo poder público, só poderão ser feitas:  
I - se houver prévia dotação orçamentária suficiente para atender às projeções de despesa de pessoal e aos acréscimos dela 
decorrentes; 

II - se houver autorização específica na lei de diretrizes orçamentárias, ressalvadas as empresas públicas e as sociedades de economia 

mista. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art37xiii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art169Â§1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art169Â§1


 
 
 

ORIGEM DOS RECURSOS: 
 

 DISCRIMINATIVO 2022   
       

 

Recursos Próprios 
  

R$ 760.851,69 

  
     

     
       

      

Recursos Vinculados -   
     

     
 

TOTAL 
    

   R$ 760.851,69   
       

       

 
 

 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
 
 

 

( x ) ADEQUADO 

 

( ) INADEQUADO  

 

PLANO PLURIANUAL  

 

A despesa está prevista nas diretrizes e metas do Plano 
Plurianual para 2022.  
Resolução CISAM MO N° 21/2021 de 21 de Maio de 2021.  

 
 
 
 
 

 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  

 

( x ) ADEQUADO 

 

( ) INADEQUADO 

 

A dotação orçamentária atenderá as despesas decorrentes 
nas seguintes rubricas:  
Proj./Ativi.: 2.001/2.002 – Operação e Manutenção do Consórcio. 

Dotações: 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas. 

 

 

Capinzal/SC, 19 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEOMAR EGGERS  
Contador 

CRC-SC 030.937/O-8 
 



 
 

 

 

 

 

 
 

DEMONSTRATIVO ORÇAMENTO – VALORES RESOLUÇÃO : (Anexo I Impacto Orçamentário)  

 

 

 

 

LEOMAR EGGERS  
Contador 

CRC-SC 030.937/O-8 

ORÇAMENTO 2022 (VALORES RESOLUÇÃO 22/2021) ANEXO I

Salário Encargos Patronais Total Geral

3 1 71 Cargo

Vagas
Salário 

Base

Valor 

Mensal 

Unitário

N° Meses 

do Ano

Total no Ano INSS  - % INSS - Valor SAT - % SAT - Valor FGTS % FGTS - 

Valor

Total de 

Encargos

Salário + 

Encargos

Salário + 

Encargos

Salário + 

Encargos

165 - Superintendente/40 1 7448,17 7.448,17    13 96.826,21    20 19.365,24                      2 1.936,52 8 7.746,10    29.047,86 125.874,07 125.874,07

154 - Administrador/40 0 5638,4 -              
13

-                
20

-                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

137 - Advogado/20 0 4377,57 -              13 -                20 -                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

105-  Assistente administrativo/40 1 3048,5 3.048,50    13 39.630,50    20 7.926,10                        2 792,61 8 3.170,44    11.889,15 51.519,65 51.519,65

85-  Auxiliar administrativo/40 0 2018,36 -              13 -                20 -                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

56-  Auxiliar de serviços gerais/40 1 1631,22 1.631,22    13 21.205,86    20 4.241,17                        2 424,12 8 1.696,47    6.361,76 27.567,62 27.567,62

137 - Contador / 20  1 5612,99 5.612,99    13 72.968,87    20 14.593,77                      2 1.459,38 8 5.837,51    21.890,66 94.859,53 94.859,53

154- Engenheiro Civil / 40 0 5638,4 -              13 -                20 -                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

154- Engenheiro Sanitarista/40 1 6322,99 6.322,99    13 82.198,87    20 16.439,77                      2 1.643,98 8 6.575,91    24.659,66 106.858,53 106.858,53

137 - Quimico/20 1 5530,04 5.530,04    13 71.890,52    20 14.378,10                      2 1.437,81 8 5.751,24    21.567,16 93.457,68 93.457,68

114 - Laboratorista/40 1 3755,01 3.755,01    13 48.815,13    20 9.763,03                        2 976,30 8 3.905,21    14.644,54 63.459,67 63.459,67

114 - Laboratorista/40 1 3485,63 3.485,63    13 45.313,19    20 9.062,64                        2 906,26 8 3.625,06    13.593,96 58.907,15 58.907,15

100 - Operador de Máquinas/40 0 2523,42 -              13 -                20 -                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

122- Assessor Jurídico 1 3926,53 3.926,53    13 51.044,89    20 10.208,98                      2 1.020,90 8 4.083,59    15.313,47 66.358,36 66.358,36

Gratificações de Funções 1 500 500,00       13 6.500,00      20 1.300,00                        2 130,00 8 520,00       1.950,00 8.450,00 8.450,00

Gratificações de Funções 3 500 1.500,00    13 19.500,00    20 3.900,00                        2 390,00 8 1.560,00    5.850,00 25.350,00 25.350,00

Total de despesa com Pessoal 40.761,08 529.894,04 105.978,81                   10.597,88 42.391,52 158.968,21 688.862,25  462.376,40   260.285,86 

DETALHAMENTO DA DESPESA

CISAM - MO REG

Memória de cálculo da despesa para o exercício de 2022



 
 

DEMONSTRATIVO ORÇAMENTO – VALORES COM REAJUSTE: (Anexo II Impacto Orçamentário)  

 

 

 

 

 

LEOMAR EGGERS  
Contador 

CRC-SC 030.937/O-8 
 

Salário Encargos Patronais Total Geral

3 1 71 Cargo

Vagas
Salário 

Base

Valor 

Mensal 

Unitário

N° Meses 

do Ano

Total no Ano INSS  - % INSS - Valor SAT - % SAT - Valor FGTS % FGTS - 

Valor

Total de 

Encargos

Salário + 

Encargos

165 - Superintendente/40 1 7668,15 7.668,15    13 99.685,95    20 19.937,19                      2 1.993,72 8 7.974,88    29.905,79 129.591,74

154 - Administrador/40 0 5638,4 -              13 -                20 -                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

137 - Advogado/20 0 4377,57 -              13 -                20 -                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

105-  Assistente administrativo/40 1 3138,54 3.138,54    13 40.801,02    20 8.160,20                        2 816,02 8 3.264,08    12.240,31 53.041,33

85-  Auxiliar administrativo/40 0 2018,36 -              13 -                20 -                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

56-  Auxiliar de serviços gerais/40 1 1631,22 1.631,22    13 21.205,86    20 4.241,17                        2 424,12 8 1.696,47    6.361,76 27.567,62

143 - Contador / 20  1 5692,13 5.692,13    13 73.997,69    20 14.799,54                      2 1.479,95 8 5.919,82    22.199,31 96.197,00

154- Engenheiro Civil / 40 0 5638,4 -              13 -                20 -                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

154- Engenheiro Sanitarista/40 1 6705,03 6.705,03    13 87.165,39    20 17.433,08                      2 1.743,31 8 6.973,23    26.149,62 113.315,01

137 - Quimico/20 1 5054,07 5.054,07    13 65.702,91    20 13.140,58                      2 1.314,06 8 5.256,23    19.710,87 85.413,78

114 - Laboratorista/40 1 3588,58 3.588,58    13 46.651,54    20 9.330,31                        2 933,03 8 3.732,12    13.995,46 60.647,00

114 - Laboratorista/40 1 3588,58 3.588,58    13 46.651,54    20 9.330,31                        2 933,03 8 3.732,12    13.995,46 60.647,00

100 - Operador de Máquinas/40 0 2523,42 -              13 -                20 -                                  2 0,00 8 -              0,00 0,00

122- Assessor Jurídico 1 4042,51 4.042,51    13 52.552,63    20 10.510,53                      2 1.051,05 8 4.204,21    15.765,79 68.318,42

Gratificações de Funções 1 978 978,00       13 12.714,00    20 2.542,80                        2 254,28 8 1.017,12    3.814,20 16.528,20

Gratificações de Funções 3 978 2.934,00    13 38.142,00    20 7.628,40                        2 762,84 8 3.051,36    11.442,60 49.584,60

Total de despesa com Pessoal 41.108,81 585.270,53 117.054,11                   11.705,41 46.821,64 175.581,16 760.851,69  


		2022-01-19T17:04:05-0300
	SIDNEI PENZO:91912563991


		2022-01-19T17:04:40-0300
	LEOMAR EGGERS:03245236964


		2022-01-19T17:04:55-0300
	LEOMAR EGGERS:03245236964


		2022-01-19T17:05:09-0300
	LEOMAR EGGERS:03245236964




